Doritorele de a ocupa acest post au sê documenteze: 1) Că sunt române de religia gr. or.; 2) Au a produce testimoniu din preparandie; 3) Testimoniu de calificațiune; 4) Testimoniu de moralitate; 5) Testimoniu de lucrul de mână; și 6) Testimoniu despre timpul de servițiu de până aci.

Timișóra-Fabric, 15/27. Iunie 1893.

P. Rotariu, m. p. *Traian Lungu, m. p.*
președinte. notar.

Cu consensul ppresb. Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Pe stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din comuna **Tarian**, inspectoratul Oradea-mare, se escrie concurs cu termin de alegere pe **25 Iulie (6 August) 1893.**

Emolumintele sunt:

1. Cuartir cu grădină de lęgumi. 2. În bani numărariu 75 fl. 3. Dela 88 numere de casa, câte una măsură bucate à 1 fl. 25 cr. 110 fl. 4. Pământ arătoriu 4 $\frac{1}{2}$ jug. à 20 fl. jugerul, 90 fl. 5. Venitele cantorali 30 fl. Dotațiunea afară de cuartir și grădină face 305 fl.